Abdul Rauf bin Ali al-Jawi Tsumal Fansuri al- Singkili.19 Dilihat dari asalnya, beliau adalah

seorang individu beretnis Melayu yang berasal dari daerah Fansur, Sinkil yang terletak di wilayah

pantai Barat Laut Aceh.20 Tanggal lahirnya tidak diketahui secara pasti, namun D.A.Rinkes,

memperkirakan Abd al-Rauf lahir pada tahun 1024 H/1615 M. Sementara itu, Voorhoeve

mengatakan bahwa ia lahir pada tahun 1620 M.

17 Ahmad Rivauzi, “Pemikiran Taswuf Abdurrauf Singkel dalam Kitab Daqa‟iq al-Huruf: Studi Budaya

Naskah Nusantara”, Suluah, Vol. 16, No. 20 Juni (2015), hlm. 26.

18 Shalahuddin Hamid dan Iskandar Ahza, “Seratus Tokoh Islam Yang Paling Berpengaruh di

Islam di dekat muara sungai (kuala) Aceh. Al-Singkili kembali ke Aceh pada masa

pemerintahan Ratu Sultanah Safiatuddin Syah. Ia menjabat sebagai mufti di kesultanan Aceh

selama masa pemerintahan empat sultanah, yaitu Sulthanah Sri Tajul Alam Safiatuddin (1550-

1086 H/1641-1675 M), Sulthanah Sri Ratu Nurul Alam Naqiatuddin (1806-1088 H/1675-1678

21Syahrul Adam dan Maman Rahman, “Menelusuri Jalan Sufi (Kajian Kitab „Umdat al- Muhtajin ila Suluk

Maslak al-Mufradin Karya „Abd al-Rauf al-Singkili”, Koordinat, Vol. XVI, No. 2 Oktober (2017), hlm. 371.

22Ridwan Arif, “Syekh Abd al-Rauf al-Fansuri: Rekonsiliasi Tasawuf dan Syariat Abad ke-7 di Nusantara,” hlm.